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	Përshkrimi i lëndës
	Historia e formimit të strukturave nga materialet e ndryshme. Veprimet e jashtme ne struktura dhe Analiza e kombinimit te tyre, Vlerat Karakteristike për llogarinë e strukturave, Stabiliteti, Qëndrueshmëria dhe Jetëgjatësia e Strukturave, Krahasimi i veprimeve te jashtme me rezistencat e brendshme, kërkesat e Eurokodeve për Strukturat. Llogaria e elementeve të veçanta të strukturave nga betoni i armuar, druri monolit, druri i lameluar si dhe çeliku.

	Qëllimet e lëndës:
	Një modul teorik që aftëson studentin për filozofinë e projektimit dhe llogaritjen e Strukturave përkatësisht rëndësinë e organizimit te elementeve strukturore vertikale për lloje te sistemeve me rame, me mure, sisteme te kombinuara. Projektimi i Strukturave me rregullësi në plan dhe vertikalitet, llogarinë e elementeve të veçanta të strukturave nga betoni i armuar, druri dhe çeliku. Klasifikimi i konstruksioneve meskatore prej betonit te armuar për lloje te ndryshme te strukturave, llojet e themeleve për objekte me funksione dhe kushte te ndryshme. Analize e veprimeve te jashtme dhe ndikimeve te brendshme tek elementet strukturore te veçuara sisteme te thjeshta statike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Radhit, shpjegon dhe llogaritë veprimet e jashtme në konstruksione dhe elemente të veçanta të tyre si dhe krijimi i situatave llogaritëse dhe përdorimi i koeficienteve parcial të sigurisë.
· Shpjegon gjendjen kufitare te strukturave.
· Përshkruan dhe shpjegon llojet e betoneve për formimin e elementeve të konstruksioneve, rezistencat e betonit, klasat e betonit, modulet e elasticitetit të betonit, llojet e armaturës për betonin e armuar.
· Përshkruan dhe shpjegon llojet e elementeve të veçanta të konstruksioneve nga betoni i armuar.
· Llogarit elemente të veçanta të konstruksioneve nga betoni i armuar.
· Përshkruan dhe shpjegon llojet e elementeve të veçanta të konstruksioneve nga druri.
· Llogarit elemente e veçanta të konstruksioneve nga druri.
· Përshkruan dhe shpjegon llojet e elementeve të veçanta të konstruksioneve nga çeliku. 

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	-
Ligjëratat me prezantim dhe demonstrime praktike të elementeve, të materialeve për konstruksionet e drurit monolit.

-
Ushtrimet numerike.

-
Seminar semestral me detyra konkrete.

-
Diskutime gjatë ligjëratave.

-
Ushtrime në grupe.
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